
 1 

  
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

 
 
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ  
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ & ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ & ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΕΛΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση     : Αχαρνών 2, 10176 Αθήνα 
Πληροφορίες   : K. Σταυρόπουλος   
Τηλέφωνο      : 210 2124224                                                          
 Fax                 : 210 5238337 
email              : kstavropoulos@minagric.gr 

 
ΘΕΜΑ:« Απόρριψη αίτησης αναγνώρισης της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης 
Επιτραπέζιας Ελιάς  (ΔΟΕΠΕΛ) ως Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Επιτραπέζιας 
Ελιάς » 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 
ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32). 
β) Του άρθρου 34 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 
Οργάνωσης του Αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78). 
 
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 
234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 671), όπως ισχύει. 
 
3. Τον Ν. 4384/2016 (ΦΕΚ Α78) «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης 
του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις». 

                   ΠΡΟΣ : 
                    Ως   Π.Δ  

 
Αθήνα,  29.08.2016 
Αριθ. Πρωτ.: 4057/95110 

ΑΔΑ: 6ΑΥΞ4653ΠΓ-ΡΣ8



 2 

 
4 .Την αρ. 336178/22-03-2000 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας «Όροι-προϋποθέσεις και 
διαδικασία αναγνώρισης και λειτουργίας Διεπαγγελματικών Οργανώσεων σε εθνικό 
επίπεδο» (Β΄421), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 334606/ΦΕΚ Β’/Αρ. Φύλλου 90/31-01- 
2001απόφαση του Υπ. Γεωργίας «Τροποποίηση της 336178/2000 ¨Όροι-προϋποθέσεις και 
διαδικασία αναγνώρισης και λειτουργίας Διεπαγγελματικών Οργανώσεων σε εθνικό 
επίπεδο». 
 
5. Την αριθμ. πρωτ. 16033/28-4-2016 αίτηση της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης 
Επιτραπέζιας Ελιάς (ΔΟΕΠΕΛ) (αρ. πρωτ. Εισερχομένου στην Δ/ΝΣΗ  ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ & 
ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 2203/52057/28-4-2016-2016. 
 
6. Τα με αρ. πρωτ.128/27930/10-03-2016 και 185/41400/17-05-2016 έγγραφα της Δ/νσης 
Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης Παραβάσεων.  
            
7. Το με αρ. πρωτ. 754/41406/20-04-2016 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Ελέγχων και 
 Επιθεώρησης. 
 
8.  Τα με αρ.πρωτ. 3215/73742/28-6-2016 και  16045(019) /22-7-2016 (εισ. εγγράφου Α.Π 
3689/1140/25-7-2016) έγγραφα αλληλογραφίας μεταξύ της Δ/νσης Μεταποίησης & Π.Ε και 
του ΔΟΕΠΕΛ . 
 
 9 .Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 
Την απόρριψη της αίτησης της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Επιτραπέζιας Ελιάς  
(ΔΟΕΠΕΛ) για αναγνώριση ως «Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Επιτραπέζιας Ελιάς» 
καθώς: 
 
Δεν προσκομίσθηκαν στοιχεία για την απόδειξη του βαθμού  αντιπροσωπευτικότητας(της 
παραγωγής ή/καιτης εμπορίας και κατά περίπτωση της τυποποίησης ή της διανομής ) της 
Οργάνωσης σε Εθνικό επίπεδο , έτσι ώστε να τεκμηριώνεται η τήρηση της προϋπόθεσης 
αναγνώρισης του στοιχείου γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 158 του Καν. (ΕΕ) αριθ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και  όπως αυτά καθορίζονται 
και αναφέρονται στην αριθ. 336178/2000 (ΦΕΚ Α 421) Απόφαση Υπουργού Γεωργίας 
(άρθρο 2 παρ. γ). 
 
 
                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
     ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
 
 
                                               
 
      ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ    
   

ΑΔΑ: 6ΑΥΞ4653ΠΓ-ΡΣ8



 3 

           ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 
 
 

1.  ΔΟΕΠΕΛ  ( ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ  ΕΛΙΑΣ  
Αγ. Κωνσταντίνου 12 (10421) ΑΘΗΝΑ  
 
 

            Κοιν. : 
            1.    Γραφείο Υπουργού  ΥΠΑΑΤ  

2.   Γραφείο Γεν. Γραμματέα  ΥΠΑΑΤ  
3.   Γεν . Δ/νση Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής  
4.   Δ/ νση Συστημάτων Καλλιέργειας ( Τμήμα Αμπέλου & Ε 
5.   Δ/νση Μεταποίησης & Π.Ε  

 
  

ΑΔΑ: 6ΑΥΞ4653ΠΓ-ΡΣ8


		2016-08-30T11:41:56+0300
	Athens




